
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« БАРЫШСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ »
БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

г. Барыш 

28.03.2024                                        №24/58

Об отчете Главы администрации  
муниципального образования 
«Барышский район» за 2023 год

Руководствуясь  статьей   28.3  Устава  муниципального  образования  «Ба-
рышское  городское  поселение»,  заслушав  отчет  Главы  администрации   му-
ниципального образования «Барышский район», Совет депутатов муниципаль-
ного образования «Барышское городское поселение» р е ш и л:

1.  Отчет  Главы администрации  муниципального образования «Барыш-
ский район»    за 2023 год утвердить (прилагается).

2. Деятельность Главы администрации муниципального образования «Ба-
рышский район»  оценить как удовлетворительную.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит
обнародованию.

Глава муниципального образования
«Барышское городское поселение»                      В.Н. Булыгина



           Приложение  №1
              к решению Совета депутатов

МО  «Барышское городское 
               поселение» от 28.03.2024 г. №24/58

Итоги социально-экономического развития
МО «Барышское городское поселение» за 2023 год, задачи на 2024 год

Cоздание   благоприятных   условий   для  дальнейшего  развития  Барышского
городского поселения, улучшение уровня и качества жизни населения города являются
основными  приоритетами    в  работе  администрации  муниципального  образования
«Барышский район». 

Рассмотрим итоги работы за 2023 год по всем направлениям деятельности, а так
же задачи на 2024 год.

          Образование
Дошкольное образование
В  соответствии  с  национальным проектом  «Демография»  и  реализацией  фе-

дерального проекта «Содействие занятости женщин» на территории города Барыш пол-
ностью ликвидирована очередность в дошкольные организации и обеспечена 100% до-
ступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1 до 7 лет.

В  2023  году  в  дошкольных  организациях  расширился  спектр  предоставления
услуг  для  комплексной  коррекции  отклонений  в  развитии  детей,  открыты
дополнительно  2 группы компенсирующей направленности в МБДОУ Детский сад №
9  «Теремок»,  МБДОУ  ЦРР  «Ладошки».  Это  расширяет  возможность  оказания
квалифицированной помощи детям, нуждающимся в коррекции отклонений развития
детей дошкольного возраста.

Общее образование
В  2023  году  в  сфере  образования  продолжилась  реализация  региональных

проектов:  «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей,
имеющих детей», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание».

В 2023 году МБОУ СОШ №1 и № 2 в г.Барыш  приняли участие в реализации
национального  проекта  «Образование»  регионального  проекта  «Цифровая
образовательная среда». Улучшена материально-техническая база школ, получено: 103
ноутбука,  4  многофункциональных  устройства,  14  телевизоров,  8  камер
видеонаблюдений, 6 интерактивных панелей. 

Благодаря региональному проекту «Поддержка местных инициатив» в 2023 году
произведено  благоустройство  территории  (устройство  игровой  площадки  для
дошкольной группы) МБОУ СОШ №3 на сумму 1428,8 тыс. руб. (149,2 тыс. руб. –
средства бизнеса, 142,9 тыс. руб. - средства жителей,  214,3 - местный бюджет, 922,3
тыс. руб. - областной бюджет).

В 2024 году в  рамках ППМИ  запланировано проведение ремонтных работ
туалетных комнат МБОУ СОШ №1 на сумму 2133,1 тыс. руб.

В рамках реализации региональных программ в 2023 году проведены работы
по асфальтированию площадки под ПДД на территории МБОУ СОШ №1 в г. Барыш на
сумму  1045,71  тыс.  руб.  (941,14  тыс.  руб.  -  областной  бюджет,  104,57  тыс.  руб.  -
местный бюджет).

В  рамках  Всероссийского  патриотического  образовательного  проекта  партии
«Единая Россия» - «Парта Героя»,  в 2023 году на базе МБОУ СОШ № 1 г. Барыш
открыта Парта Героя имени Героя России Ю.Д.Недвиги. Целью проекта является со-



здание условий для формирования у детей и подростков уважительного отношения к
истории Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны. 
     В рамках реализации Программы модернизации школьных систем образования в
2024 году начат капитальный ремонт МОУ СОШ № 4 в г. Барыш.

В  2024  году  в  рамках  региональной  программы  «Антитеррор»  запланирован
ремонт ограждения территории МБОУ СОШ № 3 на сумму в 1785 тыс. руб.  

В 2024 году в рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» в ме-
роприятии  «Создание  новых  мест  дополнительного  образования»   примут  участие
МБОУ  СОШ  №  1  (дополнительная  общеобразовательная  общеразвивающая
программа  «Школьный  театр»)  и  МБОУ  СОШ  №  3  (дополнительная  общеобразо-
вательная общеразвивающая программа «Школьный музей. Топос-краеведение»).

Физическая  культура и спорт 
В 2023 году в рамках  программы  «Развитие физической культуры и спорта в

Ульяновской области»  продолжился  капитальный   ремонт   стадиона «Старт»  в
г.Барыш. Установлено 6  трибун, выполнены работы по  устройству входной арки, по
установке водоотводных лотков,  выполнены работы по укладки асфальта для проездов
и площадок (парковка, хозплощадка);  выполнены работы по устройству спортивных
площадок: для прыжков в высоту, длину, метание ядра, произведена установка МАФ .
Общая стоимость  контракта составила 45 181,243 тыс. руб.

 Для  введения  объекта  в  действие  в  соответствии  с  требованиями
антитеррористической безопасности с присвоением стадиону категории безопасности
необходимы  дополнительные  денежные средства: 

- на устройство наружного освещения территории стадиона «Старт», стоимость
работ согласно локально - сметного расчета составляет 3 937,5 тыс. руб.;

-  на  устройство  видеонаблюдения,  стоимость  согласно  локально  -  сметному
расчету составляет 2 880,9 тыс. руб.

Открытие  данного  спортивного  объекта  будет  способствовать  популяризации
легкой  атлетики  среди  населения,  открытию  дополнительных  отделений  по  легкой
атлетике на базе МБУ ДО «Детско-юношескя спортивная школа», увеличению числа
занимающихся в отделении футбола, развитию игровых видов спорта.

На территории  города функционирует Детско-юношеская спортивная школа с
охватом детей в 1393 человек. 
     В 2023 году в рамках проекта «Поддержка местных инициатив» проведены работы
по замене деревянных оконных блоков в здании МБУ ДО ДЮСШ МО «Барышский
район» на сумму 1000 тыс. руб.
       

       Культура
В 2023 году в учреждениях культуры проведены следующие мероприятия:

      -  установлена  пожарная  сигнализация  и  система  оповещения  на  1  этаже
Межпоселенческого  районного  центра  культуры и досуга  в  г.Барыш на  сумму 50,0
тыс.руб.

- в ДШИ г. Барыш произведён ремонт ограждения на сумму 740,3 тыс.руб. за
счёт средств от предпринимательской деятельности.

 - в рамках «Комплектования книжных фондов библиотек» приобретены книги
на сумму 325,1 тыс. руб. В 2024 году планируется приобретение книг на сумму 325,2
тыс.руб.

В 2024 году в рамках программы «Развитие культуры, туризма и сохранение
объектов культурного наследия Ульяновской области» запланирован текущий ремонт
крыши ДШИ на сумму 1676,5 тыс.руб.

 В 2024 году в рамках проекта «Поддержка местных инициатив» будет проведен
ремонт кровли МАУК «ДНТ» на сумму 1 914,0 тыс.руб.



Здравоохранение
 Важную  роль  в  увеличении  продолжительности  жизни  отводится  первичному

звену. 
В  рамках  региональной  программы  «Модернизация  первичного  звена»

продолжается капитальный  ремонт  поликлиники  ГУЗ  «Барышская  РБ».  Сумма
двухгодичного контракта составила 50,5 млн. рублей.  Ориентировочные сроки сдачи
капитального ремонта поликлиники  март-апрель 2024 года.
         Выполнены  работы  первого  этапа  по  благоустройству  территории  ГУЗ
«Барышская  РБ»  на  сумму  10,4  млн.  руб.  Заасфальтированы  входная  часть
поликлиники, территория стационара (пятиэтажное здание),  въездная территория до
здания скорой помощи (двухэтажное здание). Второй этап благоустройства территории
запланирован на 2024 год, сумма 9,1 млн. руб.
    В  2023  году  в  ГУЗ  «Барышская  РБ»  поступили  аппараты  ультразвукового
исследования на сумму 13 млн. руб. В 2024 году планируется приобрести и установить
стационарный маммограф. 
       Пополнился  автопарк  ГУЗ «Барышская  РБ» на  3  автомобиля:  скорой помощи
класса  Б  и  2  автомобилями Лада  «Гранта»  для  оказания  помощи  в  амбулаторно-
поликлинических условиях.  Уже в январе 2024 года  поступили еще 4 автомобиля
марки Лада «Гранта».

На  собственные  средства  ГУЗ  «Барышская  РБ»  в  объеме  1300  тыс.  руб.
заменены окна и проведен ремонт в двух кабинетах стоматологической поликлиники.
В 2024 году будут отремонтированы еще 2 кабинета и холл. 

В  целях  закрепления кадров  Министерством  здравоохранения  Ульяновской
области приобретены 2 благоустроенные квартиры для врачей ГУЗ «Барвышская РБ»
на сумму 5,9 млн. руб. 

В  муниципалитете  для  врачей  предусмотрено  служебное   жилье  (2
благоустроенные  квартиры),  возмещение  расходов  по  найму  жилья,    финансовая
поддержка студентам,  желающим продолжить обучение в  ординатуре в  объеме 540
тыс. руб.

В  настоящее  время  имеется  острая  потребность  медицинских  учреждений  в
специалистах  с высшим профессиональным медицинским образованием в количестве
25 единиц; в специалистах со средним профессиональным медицинским образованием
3 человека. 

В 2023 году на работу было принято  9 специалистов (2 врача, 1 клинический
психолог,  6  средний медицинский персонал).  В 2024 году  заканчивают  обучение  5
выпускников-целевиков медицинских ВУЗов.  

Жилищное строительство и переселение
        В 2023 году  в  г. Барыш   введено в эксплуатацию 2,2 тыс кв.м. жилья               
      В 2024 году планируется ввести в эксплуатацию многоквартирные жилые дома по
ул. Кирпичная, д.37 площадью 450 кв.м. и мкр. Центральный д.16 площадью 1072,89
кв.м.

В 2024-2025 годах планируется переселение 6 аварийных домов расположенных
в г. Барыш (127 жителей, 67 квартир), общая площадь расселяемого жилья составит
1934,54 кв.м.:

- пер. Ленина, дом 17 – 5 квартир (5 семей – 5 жителей)
- ул. Бумажникков, дом 33 – 9 квартир (9 семей – 14 жителей)
- ул. Бумажников, дом 34 – 6 квартир (6 семей – 13 жителей)
- ул. Гагарина, дом 17 – 20 квартир (20 семей – 37 жителей)
- ул. Ленина, дом 107 – 11 квартир (11 семей – 24 жителя)
- ул. Ленина, дом 109 – 16 квартир (16 семей – 34 жителя)
В  2023  году  в  рамках  государственной  программы  Ульяновской  области



«Развитие строительства и архитектуры в Ульяновской области» был осуществлен снос
5 аварийных расселенных домов в г. Барыш (ул. Аптечная, дом 101,  ул. Гладышева,
дом 10,  ул. Луначарского, дом 18,  пер. Пушкина, дом 11,  пер. Победы, дом 8).

Благоустройство
В 2022 году проект «Пруд Макай-сердце Барыша» в г. Барыш одержал победу во

Всероссийском конкурсе  проектов благоустройства малых городов и исторических
поселений. В 2023 году благоустроена набережная возле пруда, созданы комфортные
зоны отдыха для детей и для взрослых. Стоимость работ составила 104,2 млн. руб. 

В 2024 году  проводится опрос жителей города по определению нового обще-
ственного пространства  для  участия в очередном конкурсе. При условии победы в
2024 году проект будет реализован в 2025 году.

В  рамках  национального  проекта  «Жилье  и  городская  среда»  регионального
проекта  «Формирование  комфортной  городской  среды»  в  2023  году  проведены
следующие работы:

- по благоустройству 3 этапа сквера «Марьино» на сумму 0,6 млн. руб., 3  этапа
сквера «Строителей» на сумму 2,6 млн. руб., и 1 этапа сквера «Пушкина» на сумму 3,4
млн. руб.;

- благоустройство 8 дворовых территорий МКД в г. Барыш. Выполнены работы по
благоустройству придомовых территорий домов №31, 57/1 по ул. Механизаторов, ул.
Красноармейская д. 47, пер. Пушкина д. 16, ул. Больничная, 32, ул. Советская д. 172,
ул. Бумажников, 25, ул. Советская, д.170. 

В 2024 году на мероприятия по формированию комфортной городской среды будет
направлено 19,3 млн. руб., что позволит благоустроить ещё 5 дворовых территорий и 3
общественных пространства (сквер «Строителей» 4 этап, сквер «Пушкина» 2 этап, сквер
«Марьино» 4 этап).

          Строительство очистных сооружений
Проектом  предусматривается  восстановление  6  канализационно-насосных

станций,  реконструкция  6,8  км  канализационных  сетей,  восстановление  очистных
сооружений канализации мощностью 4500 куб.м/сутки.

Проект будет реализован в 2 этапа:
1. Реконструкция очистных сооружений канализации;
2.  Восстановление  канализационно-насосных  станций,  реконструкция  6,8  км

канализационных сетей.
Срок завершения строительных работ по 1 этапу – 01.11.2024 года 

в  рамках  реализации  мероприятий  федерального  проекта  «Оздоровление  Волги»
национального проекта «Экология». Стоимость строительных работ – 368,6 млн. руб.
  На  сегодняшний  день  проведены  следующие  работы:  установлено  временное
ограждение строительной площадки КОС п.Садовый и КНС ул.Бумажников;  очищена
площадка  от  мусора  и  зеленых  насаждений;  подключено  электричество;  произведен
демонтаж кровли и стен на КНС ул.Бумажников; завершено устройство чернового пола
здания АБК; забетонированы входные группы АБК; возведены перегородки здания АБК;
подготовлен  котлован и основание под фундамент технологического павильона КОС
п.Садовый; подготовлен котлован и основание под блок емкостей очистных сооружений
КОС п.Садовый;  подготовлены каркасы под фундаменты технологического  павильона
КОС  п.Садовый;  построена  объездная  дорога  от  КНС  Бумажников  до  п.Садовый;
завершен  ремонт/восстановление  существующего  ж/б  коллектора  выпуска  очищенных
стоков  КОС  п.Садовый  (реконструкция  существующих  канализационных  колодцев  и
установка новых (дополнительных)); подготовлен ж/б фундамент для установки сливной
станции КОС п. Садовый.
 В 2024 году продолжится реконструкция  очистных сооружений канализации в
соотвествии  с  графиком  проведения  работ.  Второй этап  проекта  планируется



реализовать  также  в  рамках  данного  нацпроекта.  В  настоящее  время  ведется
разработка проектно-сметной документации.

  Безопасные и качественные дороги
В   2023  году   на  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  и  объектов

придорожной инфраструктуры на территории г. Барыш направлено  37,7 млн. руб.  Из
них направлено на:

-  ремонт  асфальтобетонного  покрытия  —  20,6  млн.  руб.  (г.  Барыш  ул.
Силаевская, кв. Энтузиастов, ул. Гладышева);

-  ремонт щебеночного  покрытия –  7,9  млн.  руб.  (г.  Барыш ул.  Советская,  ул.
Мебельная, ул. Ворошилова ул. Швейников – ул. Сосновая);

- ремонт велосипедной дорожки в г.Барыш  по ул. Советская, ул. Силаевская - 3,5
млн. руб.;

- приведение пешеходного перехода к требованиям национального стандарта в г.
Барыш по ул. Луначарского  — 1,0 млн. руб.;

- обустройство городка ПДД в г. Барыш — 1,0 млн. руб.;
-  отсыпку  и  содержание  автомобильных  дорог  и  объектов  дорожной

инфаструктуры – 3,7млн. руб.
В 2024 году на ремонт и содержание дорог будет направлено 15,2 млн. руб., в

т.ч. на:
   - ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Гладышева, кв. Энтузиастов. Сметная
стоимость 8,0 млн. руб.;
        -  ремонт щебеночного покрытия по  ул. Мельничная,  ул.  Молодежная,  ул.
Елховская, ул. Пригородная. Сметная стоимость 4,2 млн. руб.;
         -  ямочный ремонт. Сметная стоимость 3,0 млн. руб.

Бюджет
Общая  сумма  доходов  МО  «Барышское  городское  поселение»  за  2023  год

составила 175,1 млн. рублей, или 181,1 % к соответствующему периоду 2022 года, в
т.ч. налоговых и неналоговых доходов – 45,6 млн. рублей, или 106,5 % от годового
плана и 111,5 % к соответствующему периоду 2022 года. 

Увеличение общей суммы доходов бюджета в 2023 году связано с поступлением
межбюджетных  трансфертов  в  размере  102,5  млн.  руб.  на  создание  комфортной
городской  среды  в  малых  городах  и  исторических  поселениях  -  победителях
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.  

На 2024 год запланировано поступление в сумме 121,6 млн. руб.,  в том числе
налоговых и  неналоговых доходов  –  45,1  млн.  руб.  Средства  будут  направлены на
реализацию  мероприятий  национальных  проектов,  региональных  и  муниципальных
программ – т.е. на мероприятия, которые утверждены в бюджете городского поселения
на 2024 год. 

Экономика. Промышленность. Малое и среднее предпринимательство.
Самозанятость 

За  2023  год  объём  производства  и  реализации  продукции  промышленными
предприятиями города составил 209,1 млн. руб., темп роста  к уровню 2022 года —
128,5  %.   С  приростом  к  уровню  2022  года  сработали   АО  «Редуктор»,  ООО
«Барышская швейная фабрика».
        Оборот   розничной  торговли за  2023 год  составил 2056,9  млн.  руб.,  или
увеличился на 11,5 % к аналогичному периоду 2022 года. 
       Оборот общественного питания увеличился на 15,7 % к аналогичному периоду
2022 года и составил 40,0 млн. руб. 

К концу 2023 года уровень безработицы по г.Барыш снизился и составил 0,31%,
26 безработных (в 2022 году  уровень безработицы составлял 0,5 %, безработных  -  42



чел.).
Численность  зарегистрированных  хозяйствующих  субъектов,  включая

самозанятых, работающих в сфере бизнеса на территории г.Барыш  составила  739 ед.,
в том числе самозанятых 269 человек (+23 к 2022 году). 

В 2023 году на территории г.Барыш субъектами малого бизнеса реализованы
следующие инвестиционные проекты:

- открыт швейный цех по пошиву чехлов для мягкой мебели ООО «Волжская
мебельная мануфактура»;

- построены и открыты 2 торговые точки в г.  Барыш (магазин «Скидкино» по
ул.Бебеля,  магазин по ул.Советская ИП Бабушкин В.А.).
   В  настоящее  время  в  стадии  реализации  находятся  проекты:  строительство
физкультурно-спортивного  комплекса  (ИП Гаспарян Г.В.);  строительство  магазина
(ИП Погодин Д.Н.), строительство базы строительных материалов (ИП Слякаев Р.А.).
  
        На территории г. Барыш  активно и успешно реализуется проект   «Трудовая
семья». 
        В   2023 году   в  рамках проекта  «Трудовая  семья»  социальный контракт
заключили и получили финансовую поддержку  на «Создание ИП»  - 20 человек, на
развитие личных подсобных хозяйств — 10 человек, на «Поиск работы — 28 человек.
Поддержка семей по проекту  «Трудовая семья» продолжит свою реализацию и в 2024
году.  

В  целом  оценивая  достижения  социально-экономического  развития  МО
«Барышское городское поселение», а так же имеющиеся проблемные вопросы нельзя
не отметить, что во главу угла поставлены уровень и качество жизни жителей города
Барыш. 

Это масштабная задача,  которую мы решаем шаг за шагом и становится это
реальным  благодаря  формированию  конструктивных  взаимоотношений  с
федеральным  и  региональным  уровнями  власти,  депутатами  всех  уровней,
представителями  политических  партий  и  общественных  движений,  а  так  же
активными жителями нашего города.


